Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências.

GERSON PESSOA, Prefeito do Município de Osasco, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, na importância de R$ 55.000.000,00 (cinquenta e cinco milhões de 
reais), de acordo com o inc. I do § 1º do art. 4º e incisos I e V, "b", do art. 5º  da Lei n° 5.380, de 20 de dezembro de 2024, observando-se as 
classificações institucional, econômica e funcional-programática, conforme segue:

Art. 2º O crédito adicional suplementar de que trata o artigo anterior será coberto com recursos de acordo com o inc.

[...]

Autonomistas, n° 3.107, Centro, Osasco/SP, onde está instalado o CENTRO JUDICIÁRIO DE 

SOLUÇÃO DE CONFLITOS E CIDADANIA DE OSASCO - CEJUSC, de acordo o Termo de 

Concordância da Locadora à fl. 89, Parecer Jurídico às fls. 105/108 e despacho de autorização do 

Secretário de Administração à fl. 115; valor mensal R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos) reais; e 

vigência: 60 (sessenta) meses. 

Processo Administrativo nº 06.892/2018; Termo de Aditamento n° 167/2025 ao 

Contrato nº 064/2024; Contratante: Município de Osasco/Secretaria de Habitação; 

Contratada: TETO CONSTRUTORA S/A.; Assunto:

[...]

readequações de itens contratuais, sem aumento ou supressão de valor contratual, conforme 

manifestação da CONTRATADA e Planilha de Contrato – Anexo I, juntados aos autos às fls. 

2.186/2.194 e manifestação da Secretaria de Obras de fls. 2209/2210; valor R$ 2.803.233,22 

(dois milhões, oitocentos e três mil, duzentos e trinta e três reais e vinte e dois centavos); e 

vigência: 12 (doze) meses. 

Processo Administrativo nº 00.916/2025; Termo de Fomento n° 009/2025; 

Município de Osasco/Secretaria Executiva da Pessoa com Deficiência; Osc Parceira: 

ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI DE OSASCO;

[...]

PARA 120 (cento e vinte) PESSOAS COM DEFICIÊNCIA INTELECTUAL E MÚLTIPLA, 

INCLUSIVE PARA SEUS FAMILIARES, MEDIANTE TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS 

ORIUNDOS DE EMENDA PARLAMENTAR MUNICIPAL DO VEREADOR RALFI RAFAEL DA 

SILVA, conforme detalhado no Plano de Trabalho, constante às fls. 10/34 e 123/134; valor R$ 

99.698,00 (noventa e nove mil e seiscentos e noventa e oito reais); e vigência: 09 (nove) meses. 

Processo Administrativo nº 01.985/2024; Contrato de Financiamento n° 

0634304-93; Tomador: MUNICÍPIO DE OSASCO/SP; Agente Financeiro: CAIXA 

ECONÔMICA FEDERAL; Assunto: Empréstimo de R$ 77.938.726,62 (setenta e sete 

milhões, novecentos e trinta e oito mil, setecentos e vinte e seis reais e sessenta e dois centavos), 

sob a forma de financiamento concedido pela CAIXA, lastreado em recursos do FGTS, 

repassados pelo AGENTE OPERADOR à CAIXA, nas condições estabelecidas no Novo PA – 

Programa Pró-Moradia e observada as condições firmadas neste contrato; valor do 

financiamento R$ 77.938.726,62 (setenta e sete milhões, novecentos e trinta e oito mil, 

setecentos e vinte e seis reais e sessenta e dois centavos); e prazo de amortização de 240 (duzentos 

e quarenta) meses após período de 12 (doze) meses de carência. 

DENISE MARIA DAS NEVES E LIMA 

Procuradora Chefe da Procuradoria Consultiva 
Procuradoria Geral do Município